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PUBLICACION INTERNA No. 1 DE 2021

PARA LA PROVISION DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA DE LA PLANTA DE PERSONAL DEL INSTITUTO

La Secretaria General del Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios Ambientales — IDEAM, informa a los funcionarios
de carrera administrativa que dentro de su planta de personal se encuentra vacante el siguiente empleo:

DENOMINACION: Observador de Superficie, Cédigo 3105, Grado 7
DEPENDENCIA: Subdireccién de Meteorologia
GRUPO: Grupo de Meteorologia Aeronautica

UBICACION DE LA VACANTE: Donde se ubique el funcionario con el mejor derecho.
TIPO DE VACANTE: Temporal
TITULAR: Marlon Fernando Barros Torrez
MANUAL DE FUNCIONES: Resolucién No. 0624 de junio 26 de 2019 — Ref. No. 203

PROPOSITO DEL EMPLEO: Transmitir la informacion Meteoroldgica Aeronautica para garantizar la seguridad en
las operaciones aéreas de conformidad con las normas técnicas vigentes.

PERFIL REQUERIDO PARA EL DESEMPENO DEL EMPLEO

FORMACION ACADEMICA

EXPERIENCIA

1. Aprobacion de dos (2) afios de Educacion Superior de pregrado en disciplinas de los
Nucleos Basicos del Conocimiento en: Ingenieria Agricola, Forestal y Afines; Ingenieria
Ambiental, Sanitaria y Afines; Ingenieria Quimica y Afines; Ingenieria de Sistemas,
Telemética y Afines; Fisica 0 Matematicas, Estadistica y Afines.

1. No requiere.

ALTERNATIVA

FORMACION ACADEMICA

EXPERIENCIA

1. Titulo de Bachiller en cualquier modalidad

del empleo.

1.Doce (12) meses de experiencia relacionada con las funciones

Asi las cosas, con el propdsito de proveer transitoriamente el empleo denominado Observador de Superficie, Codigo
3105, Grado 8 y en cumplimiento de las disposiciones contenidas en el articulo 24 de la Ley 909 de 2004, el Grupo de
Administracion y Desarrollo del Talento Humano del IDEAM procedio a revisar las hojas de vida en orden descendente
de los funcionarios de carrera que dentro de la planta de personal se desempefian en el grado inmediatamente inferior
de los niveles Profesional, Técnico y Asistencial, que cuentan con Evaluacion del Desempefio Laboral — EDL en el nivel
Sobresaliente y no sancién disciplinaria, para determinar si igualmente cumplen con los requisitos de estudio y experiencia
requeridos por el manual del funciones para acreditar el derecho a encargo, concluyéndose lo siguiente:

EVALUACION :
NOMBRE DEPENDENCIA SANCION
c.C. EMPLEO TITULAR DEL OBSERVACIONES
COMPLETO ACTUAL DESEMPERNO DISCIPLINARIA
CUMPLE teniendo en cuenta que acredita
< GRUPO DE I . )
TAMARA OMANA OBSERVADOR DE formacion y experiencia relacionada con las
60.345.647 METEOROLOGIA 99 NO .
IGNACIA AERONAUTICA SUPERFICIE 3105 06 funciones del manual del encargo a proveer.
JIMENEZ CUMPLE dando aplicacion a la
GRUPO DE -
ARBELAEZ OBSERVADOR DE ALTERNATIVA relacionada con las
18201411 GONZALO METEOROLOGIA | o\ ioericiE 3105 06 98,92 NO funciones del manual del encargo a proveer.
AERONAUTICA
SIGIFREDO
RAMIREZ CUMPLE dando aplicacion a la
GRUPO DE )
ECHEVERRI OBSERVADOR DE ALTERNATIVA relacionada con las
15.382.999 ADRIAN Nll-\FIETRE(())l\TPS:}'ﬁgAA SUPERFICIE 3105 06 98,65 NO funciones del manual del encargo a proveer.
FERNANDO
CUMPLE dando aplicacion a la
vi7sors | RVASRwas | SRUPODE | oBservaDOR DE s ‘o ALTERNATIVA  relacionada con  las
e DAVID AERONAUTICA SUPERFICIE 3105 06 ’ funciones del manual del encargo a proveer.
CUMPLE dando aplicacion a la
52079.812 gﬁgsg_ﬁé AREA OPERATIVA OBSERVADOR DE 9% NO ALTERNATIVA relacionada con las
DORIS AMANDA No. 08 SUPERFICIE 3105 06 funciones del manual del encargo a proveer.
CHAVEZ CUMPLE dando aplicacion a la
GRUPO DE -
SANCHEZ OBSERVADOR DE ALTERNATIVA relacionada con las
87711838 ALVARO METEOROLOGIA | o;nerriciE 3105 06 9 NO funciones del manual del encargo a proveer.
ENRIQUE AERONAUTICA
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EVALUACION %
NOMBRE DEPENDENCIA SANCION
c.C. EMPLEO TITULAR DEL OBSERVACIONES
COMPLETO ACTUAL DESEMPENO DISCIPLINARIA
CUMPLE teniendo en cuenta que acredita
QUIROZ GRUPO DE 5 ianci ;
OBSERVADOR DE formacion y experiencia relacionada con las
77191192 R A%ﬁi?{TJ'gESE Nll-\%ETRI’Egl\T A%'ﬁ(? )\A SUPERFICIE 3105 06 9 NO funciones del manual del encargo a proveer.
CUMPLE dando aplicacion a la
BA:;(ERAM(S;AN GRUPO DE OBSERVADOR DE ALTERNATIVA relacionada con las
14.395.883 MARIO Nll-\%ETRI’Egl\T P%'ﬁ(? )\A SUPERFICIE 3105 06 % NO funciones del manual del encargo a proveer.
FERNANDO
. CUMPLE dando aplicacion a la
VILLAFANE GRUPO DE 1
OBSERVADOR DE ALTERNATIVA relacionada con las
85.435.489 GUE;E(E)RO Nll-\EIE.I;‘\I’E(;)l\TA%'ﬁg/I\A SUPERFICIE 3105 06 97,65 NO funciones del manual del encargo a proveer.
CUMPLE dando aplicacion a la
PRIETO TORRES GRUPO DE 1
OBSERVADOR DE ALTERNATIVA relacionada con las
79.521.263 Mégﬁ/sh ’\flAEIE.II-?EC())l\TI\OLIJ_'IgI)gAA SUPERFICIE 3105 06 975 NO funciones del manual del encargo a proveer.
o GRUPO CUMPLE dando aplicacion a la
ALVARIN RUPO DE ;
OBSERVADOR DE ALTERNATIVA relacionada con las
7.554.9% CiLI_Igé:FETSé\R “ﬁggﬁ /SLIJ_TCI)((‘,; /I\A SUPERFICIE 3105 06 %.5 NO funciones del manual del encargo a proveer.
CUMPLE dando aplicacion a la
GRUPO DE )
LOPEZ JIMENEZ OBSERVADOR DE ALTERNATIVA  relacionada con las
11.385828 | AN CARLOS "QEETRE&T&'T(I)&A SUPERFICIE 3105 06 9,32 NO funciones del manual del encargo a proveer.
GRUPO DE CUMPLE dando aplicacion a la
TOVAR ARANGO OBSERVADOR DE ALTERNATIVA relacionada con las
91438420 FREMIO "fg&%ﬁgf SUPERFICIE 3105 06 9,15 NO funciones del manual del encargo a proveer.
CUMPLE dando aplicacion a la
PEREZ GRUPO DE 1
OBSERVADOR DE ALTERNATIVA relacionada con las
8.064.190 Miﬁﬁ/ﬁlﬂ:ﬁo MAEEEOOI\IR /SLIJ_TCI)(? /I\A SUPERFICIE 3105 05 9 NO funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
URIBE ; ienci 1
GRUPO DE SECRETARIO acredita la experiencia relacionada con las
87.251.566 GE(?S@\LE\E(E&D PRESUPUESTO | EJECUTIVO 4210 24 9.8 NO funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
1,568,836 Agi\égio SUBEg%%?'Q%N DE SECRETARIO 0812 NO acredita la experiencia relacionada con las
51.588. FREDESMINDA AMBIENTALES EJECUTIVO 4210 24 ' funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
CARDENAS ; anci i
GRUPO DE SECRETARIO acredita la experiencia relacionada con las
23091124 | GOMEZILEXA | TESORERIA | EJECUTIVO 421024 9397 NO funciones del manual del encargo a proveer.
PINTO MONROY AUXILIAR NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
SUBDIRECCION DE acredita la experiencia relacionada con las
51827114 vﬁﬁg?ﬁ METEOROLOGIA ADM%?IZZATIVO 100 NO funciones del empleo a proveer.
SUBDIRECCION DE AUXILIAR NO ((;UIVlIPLE terlienldo eln rl:uenéa que Ino
ACEVEDO VEGA | ECOSISTEMAS E acredita la experiencia relacionada con las
1477.552 | J AN BAUTISTA |  INFORMACION ADM'L“SEEQT'VO 98,75 NO funciones del manual del encargo a proveer.
AMBIENTAL
GONZALEZ GRUPO AUXILIAR NO gUNllPLE teniendo eln cuen(;a que |no
SANCHEZ LABORATORIO DE acredita la experiencia relacionada con las
1.052.388.266 RENZZO CALIDAD ADMT{;‘S‘IEQTIVO 95 NO funciones del empleo a proveer.
WLADIMIR AMBIENTAL
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
AUXILIAR ; ianci .
DUQUE LOAIZA | AREA OPERATIVA acredita la experiencia relacionada con las
89.004.39 JOSE URIEL No. 10 ADM%?IZZATIVO 93,08 NO funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
GONZALEZ GRUPO . fiendo en ¢
51.790.824 SAENZ ALBA LABORATORIO DE SECRETARIO 100 NO acredita la experiencia relacionada con las
T LUCIA CALIDAD EJECUTIVO 4210 20 funciones del manual del encargo a proveer.
AMBIENTAL
GRUPO DE NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
79130517 CORTES AE '[‘)AILNSI/?;E/&\)E:_%N SECRETARIO 100 NO acredita la experiencia relacionada con las
U SANCHEZ OMAR DEL TALENTO EJECUTIVO 4210 20 funciones del manual del encargo a proveer.
HUMANO
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
121889 C/Tr?éggo GRUPO DE ADM/Tliéllfg;\F{Tlvo ] NO acredita la experiencia relacionada con las
-188.288 JESUS ENRIQUE AUTOMATIZACION 4044 20 00 funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
52 310.250 TELE%:ZZREZ GRUPO DE SECRETARIO 100 NO acredita la experiencia relacionada con las
o VERONICA AUTOMATIZACION | EJECUTIVO 4210 20 funciones del manual del encargo a proveer.
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EVALUACION %
NOMBRE DEPENDENCIA SANCION
c.C. EMPLEO TITULAR DEL OBSERVACIONES
COMPLETO ACTUAL DESEMPENO DISCIPLINARIA
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
GARCIA i ianci ;
AREA OPERATIVA SECRETARIO acredita la experiencia relacionada con las
21.091.857 LEGAF? AI\J(?L?\ILWA No. 07 EJECUTIVO 4210 20 100 NO funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
52 150.103 CRUZ HERRERA ggg\;glgg SECRETARIO 100 NO acredita la experiencia relacionada con las
T ANA MARIA ADMINISTRATIVOS EJECUTIVO 4210 20 funciones del manual del encargo a proveer.
PINZON NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
1,032.391.528 BOBADILLA ggg\zglgg ADMITIEIJI)g'Il:ll‘\{\ARI'IVO 0985 NO acredita la experiencia relacionada con las
e EDILIA ADMINISTRATIVOS 4044 20 ’ funciones del manual del encargo a proveer.
ALEJANDRA
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
51.797 279 GAE‘?XI\T%I\?{ A ACR%E%PA%E)?\I DE SECRETARIO 9.8 NO acredita la experiencia relacionada con las
B CRISTINA LABORATORIOS EJECUTIVO 4210 20 ’ funciones del manual del encargo a proveer.
ov0S NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
HOY i ianci ;
OFICINA DE SECRETARIO acredita la experiencia relacionada con las
0859540 | RENDORMARIA | INFORMATICA | EJECUTIVO 421020 % NO funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
GUTIERREZ AUXILIAR i anc ;
= AREA OPERATIVA acredita la experiencia relacionada con las
37.745.194 DI)T_/IT?LJ/?)VJTQY No. 08 ADMTAE’;’S‘TIVO 9 NO funciones del manual del encargo a proveer.
ARIAS NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
AREA OPERATIVA SECRETARIO acredita la experiencia relacionada con las
43.676.424 SEII\_FI\{ABAOJIfI\?éI'H No. 01 EJECUTIVO 4210 20 97,61 NO funciones del manual del encargo a proveer.
GRUPO DE NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
CORTES MANEJO'Y AUXILIAR acredita la experiencia relacionada con las
51.772.148 E(E)thD,/\l\ CA(IJ_NM.ll-\RcoElf\IDEE ADMT(;‘SJZOATIVO 97 NO funciones del manual del encargo a proveer.
INVENTARIOS
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
93.392.784 MARTINEZ AREA OPERATIVA OPERARIO %85 NO acredita la experiencia relacionada con las
R ACENSIO JAIR No. 11 CALIFICADO 4169 19 ’ funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
52 176.769 PERILLA LARGO P(EABIEIJ:/(\)CIID(I)EN SECRETARIO 9915 NO acredita la experiencia relacionada con las
T KARIN ARGENIS OPERATIVA EJECUTIVO 4210 16 ' funciones del manual del encargo a proveer.
MALAGON NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
SUBDIRECCION DE CONDUCTOR acredita la experiencia relacionada con las
79401740 MOR@';\ESLJOSE METEOROLOGIA | MECANICO 4103 15 100 NO funciones del manual del encargo a proveer.
TAMAYO NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
70.046.875 HURTADO AREA OPERATIVA CONDUCTOR 100 NO acredita la experiencia relacionada con las
e EDGAR No. 04 MECANICO 4103 15 funciones del manual del encargo a proveer.
HUMBERTO
FLECHAS SUBDIRECCION DE NO CIUMPLE tepiengo en Ll:uenta que no
19.413.004 CAMARGO ECOSISTEMAS E CONDUCTOR 0867 NO acredita la experiencia relacionada con las
o JAIRO ANTONIO INFORMACION MECANICO 4103 15 ’ funciones del manual del encargo a proveer.
AMBIENTAL
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
8.756.230 SALAZAR ROJAS SUBES%%%%N DE CONDUCTOR 9766 NO acredita la experiencia relacionada con las
R JOSE GERMAN AMBIENTALES MECANICO 4103 15 ' funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
ESCAMILLA GRUPO DE AUXILIAR acredita la experiencia relacionada con las
9.528.135 GUIEEIIEQM 0 lugiwlgggﬁgz ADM'I‘\‘;‘S‘I%TIVO 100 NO funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
REALPE LOPEZ AUXILIAR i fanci i
AREA OPERATIVA acredita la experiencia relacionada con las
30.733.002 MAS&EEL No. 07 ADMT(LSJT;\TIVO 100 NO funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
80.126.632 SA\L///-\\F\R/ISECA INSS}EJJJSNE;%S v OPERARIO 0941 NO acredita la experiencia relacionada con las
e JULIAN METALMECANICA CALIFICADO 4169 11 ' funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
1.056.846.517 GARé[())gAP&RIAS AREA OPERATIVA OPERARIO 98.05 NO acredita la experiencia relacionada con las
R FERNANDO No. 10 CALIFICADO 4169 11 ' funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
79.738.881 Pgﬁgggﬁégo SUBDIRECCION DE | AUXILIAR SERVICIOS 100 NO acredita la experiencia relacionada con las
e ALEXANDER HIDROLOGIA GENERALES 4064 09 funciones del manual del encargo a proveer.
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EVALUACION

NOMBRE DEPENDENCIA SANCION
c.C. EMPLEO TITULAR DEL OBSERVACIONES
COMPLETO ACTUAL DESEMPENO DISCIPLINARIA
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
PINEDA GRUPO DE

AUXILIAR SERVICIOS acredita la experiencia relacionada con las

45.473.661 | ALVAREZ VICKY | ACREDITACION DE 99,8 NO

DEL ROSARIO LABORATORIOS GENERALES 4064 09

funciones del manual del encargo a proveer.

NO CUMPLE teniendo en cuenta que no

ROBAYO GRUPO DE . - )
AUXILIAR SERVICIOS acredita la experiencia relacionada con las
79.259.365 | CUESTAHENRY | METEOROLOGIA 99,8 NO )
RAUL AERONAUTICA GENERALES 4064 09 funciones del manual del encargo a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
70.802.877 5%‘2';?? AREA OPERATIVA | AUXILIAR SERVICIOS 998 NO acredita la experiencia relacionada con las
R No. 05 GENERALES 4064 09 ’ funciones del manual del encargo a proveer.
MAURICIO
ROZO GRUPO NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
FERNANDEZ RUPO DEL AUXILIAR SERVICIOS acredita la experiencia relacionada con las
80.428.724 HENRRY SERVICIO AL GENERALES 4064 09 9,08 NO funciones del manual del encargo a proveer.
ALONSO CIUDADANO
LINARES NO CUMPLE teniendo en cuenta que no
GRUPO DEL . - )
20.698.958 VANEGAS SERVICIO AL AUXILIAR SERVICIOS 94 84 NO acredita la experiencia relacionada con las
e GLORIA GENERALES 4064 09 ' funciones del manual del encargo a proveer.
ACENETH CIUDADANO

Asi mismo, se procedio a revisar la existencia de servidores de carrera de la planta de personal de personal del IDEAM con
Evaluacion del Desempefio Laboral — EDL del periodo 2018 — 2019 en el nivel satisfactorio, que cumplan con los demas
requisitos del articulo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el articulo 1° de la Ley 1960 de 2019 y que puedan ser
encargados, sin encontrar funcionario alguno ya que todos los que cumplen los demas requisitos de la norma se encuentran
en el nivel sobresaliente.

De conformidad con el analisis realizado a los funcionarios con derechos de carrera, se pudo concluir que la funcionaria
TAMARA OMANA IGNACIA cumple con la totalidad de los requisitos del articulo 24 de la Ley 909 de 2004 modificado por
el articulo 1° de la Ley 1960 de 2019, esto es, EDL en el nivel Sobresaliente, no tiene sancién disciplinaria y los requisitos
dispuestos en el Manual de Funciones del empleo a proveer transitoriamente.

Por lo anterior, con el proposito de realizar los tramites para la provision del empleo mediante nombramiento en encargo,
se solicita a los citados anteriormente manifiesten al correo electrénico procesoencargos@ideam.gov.co dentro de los
tres (3) dias habiles siguientes a la fecha de la presente publicacion sus observaciones.

Valga la pena precisar, que la no manifestacion en el término sefialado se considera desistimiento del proceso y como se
indicé anteriormente, para efectos del nombramiento en encargo se procedera con los que se encuentren en el grado
inmediatamente inferior, y asi sucesivamente con los que segun el presente estudio también cumplen con los demas
requisitos del articulo 24 de la Ley 909 de 2004 y que hayan manifestado interés.

En el evento que varios funcionarios de un mismo grado acepten se procedera a efectuar desempate entre los mismos
teniendo en cuenta los criterios de la Resolucion No. 0396 del 30 de abril de 2019.

OBSERVACION:

Los funcionarios con derechos de carrera administrativa, que no se encuentren relacionados en la presente publicacién y que
consideren cumplir con el perfil requerido para el desempefio del empleo ofertado, podran presentar las observaciones
correspondientes en un término de tres (3) dias habiles a partir de la fecha de la presente.

Firmado digitalmente por: GALVIS
BAUTISTA GILBERTO
Fecha y hora: 15.01.2021 15:25:11

GILBERTO GALVIS BAUTISTA
Secretario General

Nombre Cargo Firma
Proyecto Clara Inés Suarez Pineda Profesional - Grupo de Administracion y Desarrollo del Talento Humano C ?/fm é uﬂ
.
Aprobo Dora Lucia Molina Solanilla Coordinadora Grupo de Administracién y Desarrollo del Talento Humano i‘ r-F:I 5
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